
 

COMUNE DI SPINETOLI 
Provincia di Ascoli Piceno 

P.zza G. Leopardi, 31 – 63030 Spinetoli - Tel. 0736/89.02.98 - Fax. 0736/89.03.49 - C.F. 00.36289.044.4 

 
 
 

 
ORIGINALE 

 
Registro Generale n. 4 
 
 

ORDINANZA DEL SETTORE SINDACO 
 

N. 2 DEL 28-02-2025 
 
 

Ufficio: SINDACO 
 

Oggetto: Chiusura straordinaria pomeridiana degli uffici comunali in occasione della 
festività del Carnevale. 

 
L'anno  duemilaventicinque addì  ventotto del mese di febbraio,  
 
 

IL SINDACO 
Visto l’articolo 50 c. 7 del d Lgs. n. 267 del 18/08/2000 (Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali) ai sensi del quale il Sindaco coordina e riorganizza gli 
orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio; 
Richiamato l’art. 2 c. 1 del d. lgs. n. 165/2001 “Norme generali l’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni”, che indica, alla lettera e), tra i criteri 
generali, l’armonizzazione degli orari di servizio di apertura degli uffici con le esigenze 
dell’utenza; 
Considerato che in alcune giornate dell’anno in particolare nelle giornate feriali 
immediatamente precedenti la festività o ricadenti nel giorno di festività, si riduce 
notevolmente l’afflusso di pubblico e la richiesta di servizi agli uffici comunali e si riduce 
altresì il numero di unità di personale in servizio data la possibilità di fruizione delle ferie 
da parte del personale dipendente; 
Preso atto che martedì 4 Marzo c.a. ricorre la festa del carnevale giorno di apertura al 
pubblico degli uffici comunali; 
Atteso che per il giorno di carnevale sono previste manifestazioni, sfilate in maschera nel 
territorio comunali e comuni limitrofi;  
Considerato che nella giornata di carnevale si è sempre registrata una scarsissima 
affluenza di pubblico durante l’apertura pomeridiana degli uffici comunali; 
Ritenuto, in relazione a quanto sopra, disporre la chiusura pomeridiana degli uffici 
comunali per la giornata di martedì 4 Marzo 2025; 



 
 
Preso atto della necessità, tuttavia, di garantire per alcuni servizi avente carattere di 
continuità, quali stato civile, sicurezza, la reperibilità; 
Dato atto altresì che al presente provvedimento sarà data ampia informazione ai cittadini e 
ai dipendenti;  
Visto l’articolo 50 comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Tanto premesso  

ORDINA 
Per le motivazioni espresse nelle premesse, 

- la chiusura pomeridiana al pubblico degli uffici comunali nella giornata di carnevale 
martedì 4 Marzo 2025;  

- viene fatta salva la funzionalità dei servizi pubblici essenziale dell’istituto della 
reperibilità nei servizi interessati  
 

DISPONE ALTRESÌ 
di dare massima pubblicità al presente provvedimento attraverso la pubblicazione sul sito 
internet dell’Ente e all’albo pretorio online; 

AVVISA 
che, per quanto di interesse di terzi piccola verso il presente provvedimento ammesso in 
ricorso al Tar Marche entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio del 
Comune di Spinetoli o virgola in alternativa il ricorso tra presidente della Repubblica entro 
120 giorni. 
 
 IL SINDACO 
 LUCIANI ALESSANDRO 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 
n.82/2005, modificato ed integrato dal D.Lgs. n.235/2010 e dal 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 


